

भारत सरकार  
योजना मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 665  
दिनांक 23.07.2025 को उत्तर देने के लिए

**सतत विकास लक्ष्य सूचकांक 2025**

**665. श्री सेल्वाराज वी.:**

श्री सुब्बाराव के.:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि भारत ने संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्य सूचकांक 2025 में 67 अंक प्राप्त किए हैं और 167 देशों में 99वें स्थान पर हैं; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा गरीबी, स्वास्थ्य और शिक्षा सहित 17 लक्ष्यों को प्राप्त करने में अब तक क्या प्रगति हुई हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

**(राव इंद्रजीत सिंह)**

- (क) जी, नहीं। संयुक्त राष्ट्र द्वारा कोई सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी) सूचकांक जारी नहीं किया गया है।
- (ख) भाग (क) के उत्तर को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता है।

\*\*\*\*\*